
 

 
 

1 

 
 

 SEGRETERIA GENERALE 

 

N. 648 

 

DETERMINAZIONE 

 

del  26 settembre 2025 

 

 

OGGETTO: PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 – 

“MISURA 1.4.3 ADOZIONE PAGOPA - COMUNI - GIUGNO 2024”  

RICOGNIZIONE DELLE ATTIVITA’. CUP: C91F25000130006 

 

Il sottoscritto CAVIGLIA STEFANIA , Responsabile del Segreteria Generale; 
 

VISTO  l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul 

PNRR – Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza - Missione 1 – Componente 1 – 

Investimento – “Misura 1.4.3 - pagoPA - Comuni - giugno 2024 ” del 24/06/2024 Finanziato 

dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

 

Accertato che: 

 

- l’Avviso sopracitato prevede il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump 

sum) determinato in funzione: 

▪ del numero di servizi attivati; 

▪ della classe di popolazione residente di riferimento del medesimo Soggetto 

Attuatore 

il finanziamento, nella misura dell’importo forfettario, sarà erogato in un’unica soluzione a 

seguito del perfezionamento delle attività, come disposto all’art. 13 del suddetto avviso 

approvato con  Decreto di finanziamento n. Decreto n.125 - 3 / 2024 - PNRR: 

 

- in data 27/02/2025 il Comune di Mondovì ha presentato la domanda per l’Avviso M1 C1 - 

I1.4 Misura 1.4.3 “Adozione piattaforma pagoPA” Comuni Giugno 2024 per la 

migrazione e l’attivazione di n. 6 servizi di incasso, di cui 5 già avviati e n. 1 da avviare. 

 

Dato atto che per il “progetto” presentato con la domanda di finanziamento, il Comune ha 

attestato: 



 

 
 

2 

- che il progetto è stato definito in coerenza degli obiettivi dei progetti con i target e 

milestone previsti dal PNRR e citati all’art. 1 dell’Avviso;  

- che il progetto presentato non è finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o 

europei e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione europea di cui 

all’art. 9 del Reg. (UE) 2021/241;  

- che la realizzazione delle attività progettuali è coerente con i principi e gli obblighi 

specifici del PNRR e, ove applicabili, ai principi del Tagging clima e digitale, della parità 

di genere, della protezione e valorizzazione dei giovani;  

- che l’attuazione del progetto prevede il rispetto delle norme nazionali ed europee 

applicabili, ivi incluse quelle in materia di trasparenza, tutela dei diversamente abili, parità 

di trattamento, non discriminazione, proporzionalità e pubblicità;  

- che il progetto rispetta l’art. 17 del Regolamento (UE) 2021/241 ai sensi del quale sono 

ammissibili le misure avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020; 

- che adotterà misure adeguate volte a rispettare il principio di sana gestione finanziaria 

secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, EURATOM) 2018/1046 e 

nell’art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241, in particolare in materia di prevenzione dei 

conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e di recupero e restituzione dei fondi che 

sono stati indebitamente assegnati nonché misure volte a garantire l’assenza del c.d. 

doppio finanziamento ai sensi dell’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241;  

- di possedere la capacità operativa e amministrativa al fine di fornire garanzia circa la 

realizzazione del progetto nelle modalità e termini previsti per il rispetto di milestone e 

target della misura; 

 

Considerato che la realizzazione delle attività progettuali prevede di “non arrecare un danno 

significativo” agli obiettivi ambientali, ai sensi dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 

2020/852 (DNSH), attraverso l’applicazione delle linee guida riportate all’Allegato 4 

dell’Avviso come successivamente integrato con Decreto del Dipartimento per la 

trasformazione digitale presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 195/2022; 

 

Considerato che, come previsto dall’art. 10 del citato Avviso, successivamente alla 

validazione dell’elenco delle domande ammesse, in data 03/03/2025, il Dipartimento per la 

trasformazione digitale ha notificato all’ente l’ammissibilità al finanziamento,  

 

Dato atto che, entro cinque giorni dalla notifica dell’ammissibilità della domanda, è stato 

acquisito il CUP: C91F25000130006 (prot. 9510 del 06/03/2025); 

 

Visto che con Decreto n. 125 - 3/2024 – PNRR-2025  del 13-03-2025 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri è stato assegnato al Comune di Mondovì il 

finanziamento di € 10.926,00 relativo alla candidatura PNRR Misura ADOZIONE PAGOPA 

- COMUNI - GIUGNO 2024;  

 

Tenuto conto che da cronoprogramma l’Ente deve eseguire le attività nei seguenti termini: 

 

→ massimo 4 mesi (120 giorni), oltre le relative proroghe, per la contrattualizzazione del 

fornitore dalla data di notifica del decreto di finanziamento; 



 

 
 

3 

→ massimo 8 mesi (240 giorni) per il completamento delle attività, a partire dalla data di 

contrattualizzazione del fornitore; 

 

 

Considerato che l’Allegato 2 dell’Avviso evidenzia che: 

 

- le attività per il raggiungimento delle finalità del presente Avviso possono essere 

svolte dal Soggetto Attuatore, anche tramite il supporto di un Partner/Intermediario 

Tecnologico (se già contrattualizzato), o attraverso l’individuazione di un 

Partner/intermediario Tecnologico, per lo sviluppo di processi di reingegnerizzazione 

tali da garantire l’integrazione informatica con le soluzioni gestionali in uso presso il 

Soggetto Attuatore e la piena rispondenza alle specifiche tecnico-operative previste 

per l’integrazione con la piattaforma pagoPA; 

 

 

Rilevato che 

 

- il Comune di Mondovì ha richiesto il finanziamento per l’attivazione e la migrazione di n. 

6 servizi di incasso, di cui n. 5 già avviati prima della domanda di partecipazione 

all’avviso pubblico PNRR, dopo il 31/03/2021, e n. 1 avviati contestualmente alla misura 

PNRR; 

- l’attività svolta in economia diretta dai dipendenti comunali è stata disposta con appositi 

progetti approvati ai sensi degli artt. 67 del CCNL 21/05/2018 e 79 comma 2 lettera c) del 

CCNL 16/11/2022 (progetti 2022, 2023, 2024 e 2025, caricati in piattaforma). 

 

Dato atto che con provvedimento, prot. 15650 del 12/04/2025 la sottoscritta, Segretario 

Generale, Responsabile della Segreteria Generale, ha nominato il responsabile del Servizio 

EDP, Ing. Enrico Stefano Sciutto, quale Responsabile unico del procedimento, ai sensi di 

legge; 

 

Preso atto: 

- che è stata resa da parte del Responsabile unico del procedimento, la dichiarazione circa 

l’assenza di cause di incompatibilità e conflitto d’interesse (anche solo potenziale) ai 

sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, con la 

procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 

 

 

Richiamate: 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 45 del 30/03/2024, di approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024/2026; 

Visti 

- l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- l'art. 85 dello Statuto Comunale; 



 

 
 

4 

- l’art. 20 del Regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, 

da parte del competente responsabile del servizio; 
 

 

 

D E T E R M I N A  
 

1. Di attestare che: 

 

• Il Comune di Mondovì ha provveduto a integrare correttamente i servizi di cui 

alla presente determinazione con i gestionali in uso tramite le attività svolte in 

economia dal personale dell’Ente in rispondenza a determinati obbiettivi 

gestionali di performance (progetti) e relativi ordini di servizio; 

• l’ente ha effettuato in autonomia la riconciliazione contabile con il gestionale 

in uso, secondo quanto richiesto dalle norme tributarie specificatamente al 

codice tassonomico del servizio incassato. 

 

2. Di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione il sottoscritto 

Segretario Generale, Dirigente del Dipartimento di Segreteria Generale attesta di non 

trovarsi in alcuna situazione di conflitto di interessi anche potenziale ai sensi del Piano 

Anticorruzione del Comune e dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi” e dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016. 

 

3. Di dare atto con la sottoscrizione della presente determinazione, il Segretario Generale, 

Dirigente del Dipartimento di Segreteria Generale, ne attesta la regolarità amministrativa 

assieme al responsabile del procedimento che ne ha curato l’istruttoria, ai sensi dell’art. 

147 bis del D. Lgs 267/2000. 

 

 

Mondovì, li  26 settembre 2025 

 

IL DIRIGENTE / IL RESPONSABILE 

CAVIGLIA STEFANIA  * 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


